
1 

 

 

 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 24/2023 

 

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 03 AGOSTO 2023 

OGGETTO: nota dell’Ass. Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e 

sport prot. n. 0010193 del 31.07.2023 acquista al Ns prot. generale in pari data con il n. 

7114 avente ad oggetto: “Nuova programmazione FSC 2021-2027. Rilevazione proposte 

progettuali”. APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI.    

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio nelle Università della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la 

durata di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 53 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto 

“Ente regionale per il diritto allo Studio universitario di Cagliari (ERSU Costituzione Consiglio 

di Amministrazione”; 

VISTA la nota dell’Ass. Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo 

e sport prot. n. 0010193 del 31.07.2023 acquista al Ns prot. generale in pari data con il n. 

7114 avente ad oggetto: “Nuova programmazione FSC 2021-2027. Rilevazione proposte 

progettuali”;  

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 10/2022 recante “PROPOSTA 

DI NUOVO ASSETTO INFRASTRUTTURALE – RIMODULAZIONE. Pianificazione degli interventi 

infrastrutturali strategici dell’Ente.” con cui, esaminata la proposta elaborata dal Direttore 

Generale di "NUOVO ASSETTO INFRASTRUTTURALE - RIMODULAZIONE"; 

RICHIAMATO il Decreto del MUR n. 1437 del 27 dicembre 2022 recante “Risorse per le residenze 

universitarie”, il quale all’Allegato A “Fabbisogno di posti letto in residenze per studenti 

universitari” fornisce i dati, disaggregati a livello provinciale, inerenti ai deficit di posti letto 

rispetto al numero di studenti fuori sede (computati tenendo conto della base-line USTAT 

adottata in sede di definizione dei target del Piano nazionale di ripresa e resilienza); 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 24/2023 

 

2 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 09/2023 recante 

“Pianificazione degli interventi infrastrutturali strategici dell’Ente – approvazione obiettivo 

generale di dotazione di posti letto complessivi; 

VISTA la scheda delle proposte progettuali, compilata dal Sevizio Tecnico sotto la supervisione del 

Direttore Generale, riportante quanto richiesto dalla sopra richiamata nota dell’Ass. 

Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport prot. n. 

0010193 del 31.07.2023, e considerata la medesima scheda pienamente aderente al 

quadro generale di assetto infrastrutturale che questo Ente intende darsi; 

PRESO ATTO  del parere di legittimità, reso ai sensi dell’Art. 5 della L.R. 15 maggio 1995, n.14, dal 

Direttore Generale, 

DELIBERA 

per la motivazione espressa in premessa: 

 

1) di approvare la scheda delle proposte progettuali, compilata dal Sevizio Tecnico sotto la 

supervisione del Direttore Generale, riportante quanto richiesto dalla sopra richiamata nota 

dell’Ass. Regionale della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport prot. n. 

0010193 del 31.07.2023, e considerata la medesima scheda pienamente aderente al quadro 

generale di assetto infrastrutturale che questo Ente intende darsi, allegata alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la presente deliberazione ha carattere di indirizzo; 

3) di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a dare attuazione alla presente 

deliberazione, disponendo tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti ai sensi e per gli effetti della 

vigente normativa di cui alla L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

La presente deliberazione è trasmessa, all’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacoli e Sport. 

Copia della deliberazione è trasmessa al Direttore dei Servizi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                 IL PRESIDENTE 

    Ing. Raffaele Sundas                                       Dott. Cosimo Ghiani 
(documento firmato digitalmente)            (documento firmato digitalmente)  



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 24/2023 

 

3 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 03 AGOSTO 2023 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
VISTA la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “nota dell’Ass. Regionale della Pubblica 

istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport prot. n. 0010193 del 31.07.2023 

acquista al Ns prot. generale in pari data con il n. 7114 avente ad oggetto: “Nuova 

programmazione FSC 2021-2027. Rilevazione proposte progettuali”. APPROVAZIONE PROPOSTE 

PROGETTUALI.”; 

VISTI tutti gli atti istruttori, 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale n.14 del 15.05.1995. 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

        Ing. Raffaele Sundas 
                  (documento firmato digitalmente) 



COLONNA TEMPORANEA 
(DA ELIMINARE) Tipo intervento Regione Referente per la regione: ruolo Referente per la regione: nome Referente per la regione: cognome Referente per la regione: e-mail Referente per la regione: PEC Referente per la regione: telefono

(C.so VE) nuovo Sardegna

(Via Roma) nuovo Sardegna

(Quartu) nuovo Sardegna

(UNICA) nuovo Sardegna

(EX HOTEL PANORAMA) nuovo Sardegna

(CLINICA LAY) nuovo Sardegna

Mensa Via Trentino nuovo Sardegna

ARREDI nuovo Sardegna

NOTA BENE: I CAMPI CON SFONDO COLORATO UTILIZZANO UN ELENCO DI VALORI PRE-IMPOSTATI

NOTA BENE: CAMPI A CURA DELLA REGIONE



Referente per la regione: cellulare Referente per la regione: codice fiscale Soggetto beneficiario / Soggetto attuatore Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: ruolo

Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: nome

Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: cognome

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis

ERSU Cagliari Dirigente Servizio Tecnico Sergio De Benedictis



Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: e-mail

Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: PEC

Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: telefono

Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: cellulare

Referente per il Soggetto beneficiario / 
Soggetto attuatore: codice fiscale Intervento: titolo (max 100 caratteri)

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L
Ristrutturazione dell'edificio del Corso 
Vittorio Emanuele II n° 68 per 
trasformarlo in residenza universitaria

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L

Ristrutturazione dell'edificio di via Roma 
n. 159 (Palazzo Vivanet) per trasformarlo 
in sede amministrativa dell'Ente e 
Foresteria universitaria

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L

Ristrutturazione dell'edificio di via Cilea a 
Quartu Sant'Elena (Casa del Pensionato) 
quale residenza universitaria, previa 
acquisizione in uso del fabbricato 
(accordo già individuato col Comune di 
Quartu Sant'Elena)

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L

Ristrutturazione dell'edificio di via San 
Giorgio (Cagliari) quale residenza 
universitaria, previa acquisizione in uso 
del fabbricato (accordo già individuato 
con l'Università degli Studi di Cagliari)

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L

Ristrutturazione dell'edificio di viale Diaz, 
231 quale residenza universitaria, previa 
acquisizione dell'immobile da procedura 
fallimentare in corso.

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L

Ristrutturazione dell'edificio di via 
Sant’Ignazio da Laconi quale residenza 
universitaria, previa acquisizione 
dell'immobile da procedura fallimentare 
in corso.

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L Ammodernamnto e ampliamento della 
mensa studentesca di Via Trentino

sdebenedictis@ersucagliari.it ersuca.direzionegenerale@pcert.postecert.it 07066201 3371604898 DBNSRG63P24H224L Allestimento arredi residenze 
universitarie



Intervento localizzazione: via/piazza Intervento localizzazione: comune Intervento localizzazione: provincia Intervento localizzazione: CAP Intervento: descrizione e obiettivi (max 1.000 caratteri) Intervento: codice settore Intervento: descrizione settore

Corso Vittorio Emanuele II n° 68 Cagliari Cagliari 09124
L'intervento propone la trasformazione dell'edificio del Corso V. 
Emanuele II attualmente utilizzato come uffici dell'ERSU in 
alloggio universitario con circa 150 posti letto

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica

Via Roma n. 159 Cagliari Cagliari 09124

L'intervento propone la trasformazione e adeguamento 
dell'edifico di via Roma n, 159 (attualmente chiuso), al fine di 
utilizzo quale sede amministrativa dell'Ente e Foresteria (circa 24 
posti letto), nonché di spazi studio per gli studenti universitari.

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica

Via Cilea, 38-40 Quartu Sant'Elena Cagliari 09045
L'intervento propone la ristrutturazione dell'edificio di via Cilea a 
Quartu Sant'Elena (Casa del Pensionato) quale residenza 
universitaria con circa 80 posti letto 

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica

Via San Giorgio n. 12 Cagliari Cagliari 09124
L'intervento propone la ristrutturazione dell'edificio di via San 
Giorgio (attualmente sede di Uffici e foresteria) quale residenza 
universitaria con circa 100 posti letto 

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica

Viale Diaz, 231 Cagliari Cagliari 09126
L'intervento propone l'acquisizione e la ristrutturazione 
dell'edificio di viale Diaz n. 231  (ex Hotel panorama) quale 
residenza universitaria con circa 170 posti letto 

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica

Via Sant’Ignazio da Laconi n. 30/b-36 Cagliari Cagliari 09124
L'intervento propone l'acquisizione e la ristrutturazione 
dell'edificio di ia Sant’Ignazio da Laconi (ex Casa di Cura Lay) quale 
residenza universitaria con circa 240 posti letto.

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica

Via Trentino Cagliari Cagliari 09127

L'intervento propone l'ammodernamento funzionale e 
l'ampliamento dei locali che ospitano attualmente una mensa 
studentesca, con un incremento di almento 100 posti  a sedere 
aggiuntivi.

42

Rinnovo della dotazione di posti 
mensa al fine dell'efficienza 
energetica, progetti dimostrativi e 
misure di sostegno conformemente 
ai criteri di efficienza energetica

Vari Cagliari e Quartu Sant'Elena Cagliari vari
L'intervento si propone l'obiettivo del completo allestimento degli 
arredi delle camere e delle parti comuni delle residenze 
universitarie

42

Rinnovo della dotazione di alloggi 
al fine dell'efficienza energetica, 
progetti dimostrativi e misure di 
sostegno conformemente ai criteri 
di efficienza energetica



Macroarea trasversale FSC 2021-2027 Area tematica Linea di intervento Oggetto di intervento Tipologia di operazione usata dai lavori pubblici per il 
sistema CUP Se si è indicato Altro: specificare

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici Ristrutturazione

Transizione ecologica ed energetica (aree 
tematiche 4 e 5) 11. Istruzione e formazione 08.01. Edilizia e spazi pubblici Edilizia e spazi pubblici



Fabbisogno cui l'intervento risponde (max 350 caratteri) L'intervento risponde a esigenze emergenziali ? Motivi di deroga all'attuazione ordinaria Se di competenza di commissari governativi o regionali, 
specificare i riferimenti della gestione commissariale CUP (se presente)

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di posti mensa per gli studenti 
universitari No Nessun motivo

Risposta all'alta domanda di alloggi per gli studenti universitari No Nessun motivo



 Costo totale dell'intervento (IVA inclusa; in €uro)  Importo richiesto a finanziamento con la programmazione 
FSC 2021-2027 (IVA inclusa; in €uro) Cofinanziamento presente Fonte del cofinanziamento (se presente)  Importo cofinanziamento europeo (se 

presente; IVA inclusa; in €uro) 
 Importo cofinanziamento statale (se 
presente; IVA inclusa; in €uro) 

                                                                       11.262.227,35 €                                                                              11.262.227,35 € No

                                                                       14.000.000,00 €                                                                              14.000.000,00 € No

                                                                         5.500.000,00 €                                                                                5.500.000,00 € No

                                                                         4.000.000,00 €                                                                                4.000.000,00 € No

 12.000.000,00 (compresi 5.000.000,00 per 
l'acquisizione del fabbricato)                                                                              12.000.000,00 € No

 18.000.000,00 (compresi 5.000.000,00 per 
l'acquisizione del fabbricato)                                                                              18.000.000,00 € No

                                                                         3.500.000,00 €                                                                                3.500.000,00 € 

                                                                         3.000.000,00 €                                                                                3.000.000,00 € No



 Importo cofinanziamento regionale (se 
presente; IVA inclusa; in €uro) 

 Importo cofinanziamento risorse proprie del 
soggetto beneficiario / attuatore (se presente; 
IVA inclusa; in €uro) 

 Importo cofinanziamento privato (se 
presente; IVA inclusa; in €uro) Cofinanziamento La richiesta di finanziamento rientra 

in una delle seguenti casistiche
Se attivato o parzialmente attivato, indicare gli estremi (es. 
Delibera di Giunta, Consiglio, atto di finanziamento, ecc.)

Non attivato

Non attivato

Non attivato

Non attivato

Non attivato

Non attivato

Non attivato

Non attivato



Integrazione con altre 
programmazioni

Fornire dettagli del/i piano/i o 
della misura PNRR interessata

Si conferma che il fabbisogno cui l’intervento in 
oggetto risponde è attuale ? (campo solo 
intervento ex FSC)

L'intervento è: (campo solo 
intervento ex FSC) Se avviato, specificare: Aree tematiche programmazione FSC 2014 – 

2020 (campo solo intervento ex FSC)

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni

Nessuna integrazione con altre 
programmazioni



Specificare il settore e lo strumento di programmazione di riferimento Ricerca e innovazione: se 
altro, specificare Altro piano: specificare

Indicare i riferimenti di ciascun piano selezionato, specificando data di approvazione, esigenze di 
adeguamento e, se non approvato, indicare data prevista di approvazione

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)

Efficienza energetica: programma di riqualificazione energetica della pubblica 
amministrazione centrale (PREPAC)



Fabbisogno di supporto tecnico-operativo e assistenza tecnica per 
l’adeguamento dei documenti di programmazione

L’intervento è inserito nel programma triennale dei 
lavori pubblici del soggetto beneficiario ?

Se sì inserire gli estremi (n. Prot. e data) 
dell’atto di approvazione

L’intervento è inserito nell’elenco annuale dei 
lavori pubblici soggetto beneficiario ? Se sì inserire gli estremi (n. Prot. e data) 

dell’atto di approvazione

Sì Del. CdA n. 8 del 23 marzo 2023 No

No No

No No

No No

No No

No No

No No

No No



Natura dell’intervento (selezionare la 
componente finanziariamente prevalente)

Selezionare eventuali 
componenti secondarie

Indicare la categoria SOA prevalente – 
selezionabile per natura intervento “lavori"

Modalità di attuazione (ex d.lgs. 
50/2016 E ex d.lgs. 36/2023)

Se concessionario 
specificare

L’intervento è complementare ad 
altri interventi ?

Se sì, specificare i CUP dei principali 
interventi a cui è complementare: CUP 1

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto Non in house No

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto No

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto Non in house No

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto Non in house No

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto Non in house No

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto Non in house No

Lavori Nessuna componente 
secondaria OG1: edifici civili e industriali Appalto No

Forniture Nessuna componente 
secondaria Appalto Sì da individuare



CUP 1: specificare se 
finanziato o in corso CUP 1: via/piazza CUP 1: Comune CUP 1: Provincia CUP1: CAP Se sì, specificare i CUP dei principali 

interventi a cui è complementare: CUP 2
CUP 2: specificare se 
finanziato o in corso CUP 2: via/piazza CUP 2: Comune CUP 2: Provincia CUP2: CAP



Se sì, specificare i CUP dei principali 
interventi a cui è complementare: CUP 3

CUP 3: specificare se 
finanziato o in corso CUP 3: via/piazza CUP 3: Comune CUP 3: Provincia CUP3: CAP L’intervento è previsto in un 

programma di interventi ?
Se sì, specificare gli estremi del 
programma di interventi

Stato di avanzamento della 
programmazione e progettazione

PFTE (D.Lgs.50/2016)

PFTE (D.Lgs.50/2016)

Documento di indirizzo della 
progettazione (D.Lgs.36/2023)



Per PFTE, progetto definitivo/esecutivo, si aprono successivamente 
il campo “verificato” e il campo “validato” ?

Indicare il livello di progettazione per il quale si 
farà ricorso al mercato (D.Lgs. 36/2023) Il RUP è stato nominato ? Disponibilità attuale del bene oggetto 

dell’intervento - solo per lavori
Espropri - solo per 
lavori

Ricorsi amministrativi in 
atto sull’intervento

Sì Progettazione esecutiva Sì Disponibile Non necessari No

Sì Progettazione esecutiva Sì Disponibile Non necessari No

No Progettazione esecutiva No Non disponibile Non necessari No

Progettazione esecutiva No Non disponibile Non necessari No

Progettazione esecutiva No Non disponibile Non necessari Sì

Progettazione esecutiva No Non disponibile Non necessari Sì

Progettazione esecutiva No Disponibile Non necessari No

Progettazione esecutiva No Non necessari No



L'intervento necessita di una delle seguenti procedure per il 
perfezionamento delle approvazioni ?

Ricorrono le condizioni per l’applicazione delle procedure semplificate previste 
dall’art.40 d.l. 77/2021 Integrato dall’art. 14 Del d.l. 13/2023 ? Autorizzazioni e pareri Se Altro, 

specificare

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No Autorizzazioni da acquisire in 
conferenza dei servizi

Non richiede alcuna procedura No



L’intervento è in condizione di rispettare gli obiettivi ambientali cd. “Do no significant harm” (DNSH), ai sensi dell'articolo 
17 del reg. (UE) 2020/852 del parlamento europeo e del consiglio del 18 giugno 2020, e, ove applicabili, gli obblighi 
trasversali, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. tagging), della parità di genere 
(gender equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, della tutela della disabilità e del superamento dei divari 
territoriali, nel rispetto delle specifiche norme in materia ?

Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2023

Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2023

Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2024

Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2024

Sì 0 1 1 1

Sì 0 1 1 0

Sì 0 1 1 0

Sì 0 1 1 0

Sì 0 1 1 0

Sì 0 1 1 0

Sì 0 1 1 0

Sì 0 1 1 0

NOTA BENE: UTILIZZARE IL VALORE 1 SUI VARI SEMESTRI IN CUI LE SINGOLE FASI (PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE E LAVORI) PREVEDONO



Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2025

Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2025

Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2026

Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2026

Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2027

Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2027

Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2028

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

O DELLE ATTIVITA'



Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2028

Cronoprogramma Programmazione 1° 
semestre 2029

Cronoprogramma Programmazione 2° 
semestre 2029

Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2023

Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2023

Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2024

Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2024

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 1



Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2025

Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2025

Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2026

Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2026

Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2027

Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2027

Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2028

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0



Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2028

Cronoprogramma Progettazione 1° 
semestre 2029

Cronoprogramma Progettazione 2° 
semestre 2029

Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2023

Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2023

Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2024

Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2024

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0



Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2025

Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2025

Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2026

Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2026

Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2027

Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2027

Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2028

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 0



Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2028

Cronoprogramma Lavori 1° semestre 
2029

Cronoprogramma Lavori 2° semestre 
2029

Si ritiene utile il supporto tecnico-operativo comprensivo dei servizi di 
centralizzazione della committenza ex art. 10 DL 77/2021 da parte di Invitalia ?

0 0 0 No

0 0 0 No

0 0 0 No

0 0 0 No

0 0 0 No

0 0 0 No

0 0 0 No

0 0 0 No


		2023-08-03T10:25:07+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-08-03T10:25:07+0200
	SUNDAS RAFFAELE


		2023-08-03T10:28:41+0200
	COSIMO GHIANI




